
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  83Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA N.º 058/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 004/2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Augusto Correa, CNPJ nº 04.873.600/0001-15, que tem como 
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua B, S/N, 
Loteamento Álvaro Lobo, Bairro São Benedito, Augusto Corrêa/PA.
Art. 2º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF: 015.864.062-48, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 004/2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Augusto Correa, CNPJ nº 04.873.600/0001-15, que 
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua 
B, S/N, Loteamento Álvaro Lobo, Bairro São Benedito, Augusto Corrêa/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 11/03/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de março de 2024
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1050307

PORTARIA N.º 059/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº 8401213-2, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 006/2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Santarém Novo, CNPJ nº 05.149.182/0001-80, que tem como 
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua Bom Jesus, 
S/N,Vila Peri Miri, Zona Rural, Santarém Novo/PA.
Art. 2º - Designar a servidora JAKELINE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 5971752-1, CPF: 015.864.062-48, para atuar como Fiscal Titular do 
convênio público n.º 006/2024 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a 
Prefeitura Municipal de Santarém Novo, CNPJ nº 05.149.182/0001-80, que 
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua 
Bom Jesus, S/N,Vila Peri Miri, Zona Rural, Santarém Novo/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 11/03/2024.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de março de 2024
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1050303

PORTARIA Nº 07/2024– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º 
da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, re-
conhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE EXER-
CÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALBINO LUCIANO PORTELA DE SOUSA 03/09/2008 57204080-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE 2024/158722
ALEXANDRO GOMES DA COSTA 06/08/2003 5823463-2 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2024/151724

ANA CLAUDIA BATISTA 25/11/2010 57234223-1 DRE SANTAREM ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B EXCELENTE 2024/157028
ANA NIZIA DOS SANTOS REBELO 02/08/2012 5902448-1 DRE SANTAREM ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2024/158081

ANA SIMES MARCIAO DE OLIVEIRA 01/02/2014 57211319-2 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/157721
ANDRE MODESTO DE SOUSA 29/12/2008 57211262-1 DRE SANTAREM AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B BOM 2024/158686

ANDREA DE SOUSA VASCONCELOS NINA 25/03/2019 5947992-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2020/813430
AUGUSTO CARLOS DE SOUZA NOGUEIRA 18/10/2004 5220874-2 DRE ANANINDEUA 3 PROFESSOR CLASSE II BOM 2024/159063

BIANOR DIAS OKUBO 05/08/2011 5893199-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II BOM 2024/157138
CHRISTIANE ADELE PANTOJA WILLIAMS 05/05/2003 5811260-2 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2024/151747

CLEYSON DA SILVA BEZERRA 06/05/2019 57219220-2 DRE CONCEICAO DO ARAGUAIA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/146353
CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES 05/08/2011 5247497-3 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I BOM 2024/150262
DYOLEDSON FERREIRA CARNEIRO 06/05/2019 6403040-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/150630

ELIANA BALTAZAR VIANA 02/08/2012 5902055-1 DRE SANTAREM ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2024/158245
ELISON JOSE COSTA DOS SANTOS 05/05/2003 5610109-3 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I BOM 2024/158025

ELY MARLEN DOS SANTOS MARQUES 02/05/2019 6403005-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2021/1485628
EMANUELLE SILVA VIEIRA 03/08/2012 5889807-2 DRE BELEM 6 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/1255466

ENOS MOTA 11/09/2020 57212232-2 DRE CASTANHAL PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2021/906246
EVANDRO SERGIO DA COSTA BARBOSA 30/01/2004 5774977-2 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II BOM 2024/153072

EVERALDO DE SOUZA CORDEIRO 30/08/2012 5902130-1 DRE SANTAREM ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2024/153079
FRANCISCO LANE FRANCA PEREIRA 01/09/2008 57205399-1 DRE MAE DO RIO PROFESSOR CLASSE II BOM 2023/1208820

GEANNE XAVIER NUNES 05/05/2003 54180455-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2024/158568
HELENA CRISTINA SALGADO NUNES 06/05/2008 2013800-4 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I BOM 2024/153091

IRACENILDO COSTA DA SILVA 29/12/2008 57211274-1 DRE SANTAREM AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B EXCELENTE 2024/158423
JOAO CARLOS LIRA DA SILVA JUNIOR 09/02/2004 5842077-2 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE 2024/153095

JOSE ROMUALDO LIMA SANTANA 07/05/2019 5949029-1 DRE ANANINDEUA 3 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/177424
JOSENILDO FRANCISCO DOS SANTOS 18/07/2007 57190428-1 DRE ALTAMIRA PROFESSOR CLASSE I BOM 2022/96071
LUCIANA RODRIGUES BARBOSA IRINO 30/09/2020 5957259-1 DRE CASTANHAL PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2021/627996

MARIA ITELVINA DE AQUINO MIRANDA SILVA 16/05/2006 55586442-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/153075
MARIA SANDRA SANTOS DE ALMEIDA 09/02/2009 57215181-1 DRE SANTAREM ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL B EXCELENTE 2024/150171

MARILENE DA SILVA COSTA 14/11/2008 57208520-1 DRE SANTAREM ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I EXCELENTE 2024/158323
MILENA MAIA SARAIVA 27/01/2012 5897548-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/145858

NAYARA EDYLANE MUNIZ DA COSTA 19/10/2020 57205954-2 DRE BELEM SANTA BARBARA PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2023/114873
NEUCIVALDO DOS SANTOS MOREIRA 09/05/2006 55586469-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE II BOM 2024/150347

ORIVALDO JOSE SOEIRO SILVA 19/07/2012 5901833-1 DRE ANANINDEUA 5 ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE 2023/1183994
PATRICIA GARCIA CORREA 21/02/2011 4000074-1 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/151431
PAULO ROBERTO FERREIRA 20/02/2009 57214953-1 DRE SANTAREM AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B EXCELENTE 2024/158656

PAULO SERGIO DOS SANTOS ANDRADE 20/03/2019 57213202-2 DRE SANTAREM PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 2024/153083
POLIANE NEVES VIEIRA 02/08/2012 5901561-1 DRE SANTAREM ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II EXCELENTE 2024/144406


